
NATIONAL GEOGRAPHIC BŘEZEN 2023

OBSAH Na obálce:
Po celém světě byly v minulých staletích 
ukořistěny tisíce předmětů historické, 
kulturní či umělecké hodnoty. Patří mezi 
ně i tato hlava, takzvaný beninský bronz, 
kterou odvezli britští vojáci v roce 1897 
při plenění Beninu (Nigérie) a dnes je sou
částí sbírek Berlínského muzea. Německá 
muzea již vrátila mnoho artefaktů do zemí 
jejich původu nebo se zavázala je vrátit.
FOTO: JUERGEN LIEPE

Editorial..............................4

Objevujte...........................6

Příště............................... 128

5

88 5233
4

i 
á

53
23

■
■

E

-g

v,

3 a2 - 08

86
88

88
8-
32

88
2 • i J 

sg
ge

g-
gg

gc
ig

 : 
I E

ei
 i 

t; 
23
26
25
32
*2
22
22
23
22
2 -
 • • • 

03
22

22
22

 : 
7X

22
55

52
23

33
72

5*
22

53
2 

- 3 
> -

29
:2
: 2
22
00
22
22
32
22
 > 

■ 
■ 

•

gg
dg

qc
 : 

Q
 ; -

59

8

Š

83 Ms3 e 
l
3

=E
 Ä 28

85
29

55

L

■

f

I

í

32
6

Ä B

#i

2

A
Problematické 
poklady
Vrátit artefakty původ
ním majitelům nezna
mená zavřít muzea, ale 
otevřít nové dveře.
NAPSAL ANDREW CURRY
FOTOGRAFIE RICHARD
BARNES 

...........................................26

Zachovat 
minulost Jemenu
Zatímco válka ohrožuje 
miliony Jemenců, histo
rikové a archeologové 
usilují o zachování sym
bolů jedné starobylé a 
úspěšné kultury.
NAPSALA IONA CRAIGOVÁ
FOTOGRAFIE MOISES
ŠAMAN 
.....................................................64

O krok pozadu
Zajícům bělákům se 
v chladném podnebí 
daří dobře. Oteplování 
planety to ale může 
změnit.
NAPSALA CAL FLYNOVÁ

FOTOGRAFIE ANDY
PARKINSON 

.................................................... 88

Indie před 
energetickou výzvou
Dokáže Indie skloubit 
požadavky prosperující 
střední třídy s potřebou 
snížit uhlíkové emise? 
Na odpovědi možná 
závisí budoucnost celé 
planety.
NAPSAL JUDHIDŽIT 
BHATTÁČÁRDží
FOTOGRAFIE ARKA DATTA 
.........................................102

BŘEZEN 2023 1


